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TERMAT DHE KUSHTE TË PËRGJITHSHME TË SHITJES 

për kurset e gjuhës në Institutin Francez të Shkupit 

 

Këto terma dhe kushte të përgjithshme zbatohen për kurset e gjuhës të ofruara nga Instituti 

Francez i Shkupit dhe të abonuara nga klienti (nxënësi). 

 

REGJISTRIMI 

Për t'u regjistruar, duhet të jeni: 

- 3 deri në 6 vjeç për punëtoritë hyrëse 

- 7 deri në 17 vjeç për grupet shkollore (fëmijë, nxënës të shkollës së mesme dhe të lartë) 

- 18 vjeç e lart për grupet e të rriturve 

 

Nxënësit lejohen të regjistrohen vetëm për një kurs të përgjithshëm gjuhe për seancë. Nuk ka 

kufizim në numrin e regjistrimeve për punëtoritë. 

Për t'u regjistruar, duhet të plotësoni një formular para-regjistrimi online, duke futur informacionin 

tuaj të kontaktit dhe duke zgjedhur grupin e zgjedhur. Nxënësit për herë të parë me disa njohuri 

të frëngjishtes mund të vlerësojnë nivelin e tyre duke përdorur testin e vendosjes të 

disponueshëm këtu (versioni shkollor, versioni për të rritur), i cili do t'i ndihmojë ata të përcaktojnë 

grupin që i përshtatet më mirë nivelit të tyre. Nivelet e propozuara përcaktohen sipas pikës 

referuese të Institutit Francez, i cili i referohet niveleve të Kornizës së Përbashkët Evropiane të 

Referencës për Gjuhët. 

Nxënësit regjistrohen në një grup pasi të kenë paguar të paktën këstin e parë që korrespondon 

me llojin e kursit të zgjedhur. 

 

Lëndët provuese nuk lejohen, përveç kursit falas gjatë ditës së hapur. 

 

PAGESA E KURSIT 

Tarifat e regjistrimit paguhen paraprakisht. 

Kostoja totale e kursit mund të paguhet në disa këste mujore; shumat e ndryshme do t'i tregohen 

nxënësit në kohën e regjistrimit. Pagesa në para të gatshme u jep të drejtë zbritjesh sipas orarit 

të tarifave dhe gjatë periudhës së regjistrimit. Pagesa për kurset bëhet në denarë, në para të 

gatshme ose me kartë, në Institut gjatë orarit të hapjes, siç është postuar në faqen e internetit. 

Datat e pagesës së treguara duhet të respektohen. Regjistrimi i dy anëtarëve të së njëjtës familje 

(të afërm të drejtpërdrejtë) ju jep të drejtë për një zbritje familjare. 
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Pagesa mund të bëhet edhe me transfer bankar; emri dhe mbiemri dhe adresa e paguesit duhet 

të jepen me email në cours(at)ifs.mk. Do t'ju lëshohet një faturë. 

Regjistrimi në kurs përfshin librin shkollor dhe një abonim në bibliotekën mediatike të Institutit 

Francez (culturethèque) (i vlefshëm për një vit). 

Pas fillimit të kursit, Instituti nuk mund të rimbursojë asnjë shumë të paguar, përveç rasteve të 

forcës madhore. 

 

ANULIMI DHE SHTYRJA 

Kursi i nënshtrohet një numri të mjaftueshëm pjesëmarrësish. Instituti Francez i Shkupit rezervon 

të drejtën të anulojë një kurs që nuk ka filluar nëse nuk arrihet një numër i mjaftueshëm 

pjesëmarrësish ose për ndonjë arsye tjetër bindëse. 

Në rast se një kurs anulohet nga Instituti Francez dhe një kurs tjetër i një niveli ekuivalent nuk 

mund t'i ofrohet studentit, Instituti merr përsipër të informojë studentët e regjistruar dhe të 

rimbursojë të gjitha shumat e paguara. 

Në rast se anulimi është me iniciativë të studentit, do të zbatohen rregullat e mëposhtme: 

- Anulimet që ndodhin të paktën 3 ditë para fillimit të kursit do të rezultojnë në një tarifë 

administrative prej 350 denarësh, ndërsa pjesa tjetër i rimbursohet studentit. 

- Anulimet që ndodhin 2 ditë para ose pas fillimit të kursit nuk do të rezultojnë në rimbursime, 

përveç rasteve të forcës madhore të justifikuara me shkrim, në të cilin rast Instituti do të mbajë 

shumën proporcionale të kurseve të ndjekura sipas pagesave të përcaktuara për secilën periudhë 

sesioni. 

 

Në rast se një kurs anulohet, Instituti do të ofrojë një datë të mëvonshme për të kompensuar 

kursin. Festat zyrtare përfshihen në kalendarin akademik. Mungesa nga një kurs nga studenti nuk 

i jep të drejtë studentit për rimbursim. 

Regjistrimet janë personale dhe nuk mund të transferohen te individë të tjerë ose të shtyhen në 

seanca të mëvonshme (përveç rasteve të forcës madhore të justifikuara me shkrim). 

Ndryshimet në grup janë të mundshme vetëm gjatë dy javëve të para pas fillimit të kursit, pasi të 

paraqitet një kërkesë te Drejtori i Kursit dhe të merret autorizimi. 

 

KURSE INDIVIDUALE 

Kurset individuale organizohen gjatë gjithë vitit, sipas kërkesës së studentit. 

Kurset individuale mund të zhvillohen në Institutin Francez, në internet ose në ambientet e 

studentit (zyrë ose shtëpi). Tarifat ndryshojnë në varësi të vendndodhjes dhe u komunikohen 

studentëve para regjistrimit. Situatat e mëposhtme do të konsiderohen tërheqje vullnetare dhe do 

të faturohen nëse: 

− Studenti nuk arrin të marrë pjesë në mësim për arsye personale pa njoftuar Institutin një 

ditë më parë. 

− Studenti vonohet për më shumë se 15 minuta pa njoftuar shkollën. 
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CERTIFIKATA DHE DIPLOMA 

Me kërkesë të studentit, Instituti Francez mund të lëshojë: 

− Një certifikatë administrative të regjistrimit në kurset e gjuhës 

- Një certifikatë pjesëmarrjeje në kurs 

 

Kërkesa duhet të dorëzohet me email në cours(at)ifs.mk një javë më parë. Një certifikatë mund 

të lëshohet vetëm një herë për të njëjtin kurs. 

Instituti Francez i Shkupit, si një qendër provimi e autorizuar për të administruar provimet zyrtare 

të aftësisë në gjuhën frënge (DELF-Diplôme d'études de langue française dhe DALF-Diplôme 

profond de langue française), i inkurajon nxënësit të marrin pjesë në seancat zyrtare të këtyre 

provimeve. 

 

RREGULLAT E BRENDSHME 

Nëse sjellja e një nxënësi ka të ngjarë të prishë rrjedhën e mirë të kurseve të gjuhës të 

organizuara nga Instituti Francez ose të dëmtojë reputacionin e tij, Instituti Francez mund ta 

përjashtojë nxënësin pa paralajmërim ose pa rimbursim. 

 

TË DREJTAT E IMAZHIT 

Instituti Francez mund të bëjë foto ose video të nxënësve dhe t'i përdorë ato në materialet e tij të 

informacionit dhe komunikimit. 

 

 

 

Shkup, 1 shtator 2025 
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